
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

205 12/10/2018 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. 152/06, art. 208 e ss.mm.ii. - Proroga termine di durata dell'autorizzazione all'esercizio 

dell'impianto di trattamento rifiuti speciali non pericolosi, sito  alla frazione Trinita' in  Localita'

Sant'Angelo nel Comune di Sala Consilina (Sa) della Ditta DETTA S.p.A., con sede legale in 

Via Nazionale n. 593 nel Comune di Padula (Sa).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

 la ditta  DETTA S.p.A., con sede legale  in Via Nazionale n. 593 nel Comune di Padula (Sa),  è
titolare, ai  sensi dell'’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.:

1. del D.D. n. 286 del 17/11/2014 per  la realizzazione di un impianto di trattamento rifiuti speciali
non pericolosi, mediante le operazioni R13 ed R10, alla frazione Trinità in  Località Sant'Angelo
nel Comune di Sala Consilina (Sa);

2. del D.D. n. 82 del 19/03/2015 per l'esercizio,  con scadenza  12/10/2018,  data ultima imposta
dall'U.O.D. 16 Genio Civile di Salerno con D.D. n. 107 dell'11/02/2014;

CONSIDERATO  che in data 12/07/2017, prot.  0480833, il  sig.  Detta Ernesto,  nato a Padula (Sa) il
05/03/1949 e residente in Montesano sulla Marcellana (Sa) alla via Tempa Pilone n. 55, in qualità di
presidente del consiglio di amministrazione della "DETTA S.p.A.", ha chiesto l'estensione della citata
autorizzazione rilasciata con D.D. n. 82/2015;

TENUTO CONTO che con D.D. n 15 del 12/06/2017 l'U.O.D. 16 Genio Civile di Salerno ha prorogato i
lavori  di  coltivazione  e  sistemazione  ambientale,  relativi  al  progetto  di  recupero,  ripristino
rinaturalizzazione e rimodellazione morfofologica dello stato dei luoghi mediante realizzo di ritombamenti
attraverso l'utilizzo di sottoprodotti provenienti sia dall'interno che dall'esterno dell'area della cava sita in
località Sant'Angelo del Comune di Sala Consilina;

VISTA la  polizza fidejussoria  GE0621562,  acquisita  il  08/10/2018 al  prot.  0630321,  stipulata  con la
Compagnia di assicurazioni "Atradius Credito y Caucion S.a. De Seguros y Reaseguros", a favore del
Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  durata  della  garanzia  dal  12.10.2018  al
18.10.2028 più un anno;

PRESO  ATTO che  l'U.O.D.  16  Genio  Civile  di  Salerno  ha  concesso  proroga  alla  coltivazione  e
ricomposizione ambientale fino al 31/03/2028;

TENUTO  CONTO  che  la delibera  di  Giunta  Regionale  n.  386  del  20.07.2016,  prevede  che:
“L’autorizzazione all’esercizio di impianti di smaltimento o recupero di rifiuti, ai sensi del comma 12 art.
208 D.Lgs 152/06, è rilasciata per un periodo di dieci anni ed è rinnovabile per lo stesso periodo. La
copertura  assicurativa,  così  come la  disponibilità  dell’area,  devono riferirsi  ad  un arco temporale  di
almeno 11 anni dalla data di rilascio dell’autorizzazione all’esercizio o di rinnovo della stessa; in caso
contrario l’autorizzazione sarà rilasciata per un periodo inferiore ad un anno  alla scadenza più breve tra
la  scadenza  del  contratto,  che  attribuisce  la  disponibilità  dell’area,  e  la  scadenza  della  garanzia
finanziaria";

RITENUTO, ai sensi del comma 12 dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 che prevede una efficacia decennale
dell'autorizzazione, di poter procedere alla proroga del termine dell’autorizzazione, fissato in tre anni nel
D.D.n.82/2015, per l'esercizio dell’impianto di trattamento rifiuti speciali non pericolosi, alla ditta DETTA
S.p.A., per l'impianto sito alla frazione Trinità in Località Sant'Angelo nel Comune di Sala Consilina (Sa);

CONSIDERATO che dal funzionario istruttore incaricato e dal Responsabile di Posizione Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTO:

 il D. Lgs. n. 152/06;

 \la D.G.R.C. n. 386/16;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:



PROROGARE fino al 19/03/2025 il termine di durata del D.D. n. 82 del 19/03/2015, rilasciato alla ditta
DETTA S.p.A., con sede legale in Via Nazionale n. 593 nel Comune di Padula (Sa), per l'esercizio dell'
impianto di trattamento rifiuti speciali non pericolosi, mediante le operazioni R13 ed R10, ubicato  alla
frazione Trinità in Località Sant'Angelo nel Comune di Sala Consilina (Sa).

EVIDENZIARE che:
a) ai sensi del comma 1, dell'allegato D alla Parte IV del D. Lgs. 152/06, la classificazione dei rifiuti è
effettuata  dal  produttore,  assegnando ad essi  il  competente  codice CER, applicando le disposizioni
contenute nella decisione 2000/532/CE;
b) il deposito temporaneo dovrà essere effettuato in conformità dell'art. 183, comma 1, lettera bb)  del D.
Lgs. n. 152/06.

STABILIRE che la ditta dovrà trasmettere, alla scrivente U.O.D., un audit annuale. 

CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni contenute nei decreti in premessa citati.

PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere,
nulla  osta,  autorizzazione,  ecc.,  necessari  per  l'esercizio  dell'attività.  Si  richiamano in  particolare gli
obblighi in materia di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica, nonché in materia di prevenzione
incendi di cui al D.P.R. n. 151/2011.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n.
241/90 e ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE a mezzo pec il presente decreto alla ditta Detta S.p.A. 

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei
Rifiuti  della  Regione Campania,  al  Sindaco del  Comune di  Sala  Consilina (Sa),  all'Amministrazione
Provinciale di Salerno, all'A.R.P.A.C. di Salerno, all'ASL Salerno, alla Sezione Regionale Albo Gestori
Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.
 
                                                                                                                 
                                                                                                                    Avv. Anna Martinoli

                                                                                  


